1

天津市瑞派长江宠物医院有限公司大港宠物医院

瑞派长江大港宠物医院项目

竣工环境保护验收意见

依据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号）、《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）等国

家有关法律法规、《天津市瑞派长江宠物医院有限公司大港宠物医院

瑞派长江大港宠物医院项目环境影响报告表》及审批部门审批决定等

要求，参照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，

天津市瑞派长江宠物医院有限公司大港宠物医院组织开展瑞派长江

大港宠物医院项目竣工环保验收工作。

验收工作组由项目建设单位天津市瑞派长江宠物医院有限公司

大港宠物医院代表、验收监测单位大恩（天津）环境检测有限公司代

表及两名专家组成，经过讨论提出意见如下：

一、项目建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设情况

天津市瑞派长江宠物医院有限公司大港宠物医院（曾用名：天津

市瑞派长江宠物医院有限公司世纪大道宠物诊所）于 2015年 1月成

立，2020年以新名称取得动物诊疗许可证，证号：（BH）动诊许字

（2020）年第 05号，租赁位于天津市滨海新区大港街世纪大道 158、

160、162号（相互紧邻）的商铺运营至今，世纪大道 146-170号房屋

为中石化第四建设有限公司租赁给天津滨港盛世商贸有限公司，其中

158、160、162号再由其转租给天津市瑞派长江宠物医院有限公司大

港宠物医院。目前医院主要承担宠物食品及用品零售、批发，疫苗注

射等服务以及宠物美容、洗澡服务，不接待疫症宠物，不设宠物寄养

服务，不包括动物颅腔、胸腔、腹腔手术服务，宠物接诊量可达 10

2

只/天，宠物美容量可达 5只/天。根据建设单位提供的证明材料，其

所在规划地性属于建设用地，租赁的商铺属性为非居住用房。医院建

筑面积 160m2，主要设有前台、诊室、美容室、药房、隔离室、化验

室、中央处置区、输液区、疫苗接种室等。本项目东侧和西侧均为商

铺，北侧为建安里 69号楼，南侧隔世纪大道为大港第九小学和四化

里小区。

大港宠物医院在现有宠物医院内新增手术室、DR室、住院部，增加动物颅

腔、胸腔、腹腔等手术服务，不设宠物寄养服务，不接待疫症宠物，宠物接诊量

新增约为 10只/天（手术量为 5只/天），疫苗接种等其他服务共计 15只/天，宠

物美容、洗澡等接待量不变，美容宠物均为健康宠物，仍为 5只/天。

（二）环境影响评价及审批情况

公司于 2023年 1月完成《瑞派长江大港宠物医院项目环境影响报告表》

编制，并于 2023年 2月 22日取得天津市滨海新区行政审批局的批复（津滨审批

二室准〔2023〕56号）。

（三）环保投资情况

项目总投资 20万元，其中环保投资 7万元，占总投资的 35%。

（四）验收范围

本次验收为天津市瑞派长江宠物医院有限公司大港宠物医院整体竣工

环境保护验收。

二、工程变动情况

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>

的通知》（环办环评函[2020]688号），项目的性质、规模、地点、

生产工艺、环境保护措施与环评阶段基本一致，未发生重大变动，满

足验收条件。

三、环境保护设施建设情况

（一）废气

3

项目涉及的废气主要为污水处理设备检修时产生的少量异味以

及动物排泄物产生的异味，主要污染因子为臭气浓度。

污水处理设备位于独立的设备间内，污水处理规模小，无生化处

理过程。日常运营期间设备密闭，定期进行设备检修，通过喷洒除臭

剂减少异味的影响。

宠物诊疗的过程中会产生少量动物粪便，设有动物专用的排便与

排尿盒进行收集，贮存于医疗废物暂存间内，配有专门的工作人员定

时对排便与排尿盒以及医疗废物暂存间喷洒除臭剂。

（二）废水

本项目运营期产生的外排废水主要为生活污水、地面清洗废水、

医疗废水和宠物洗澡废水。全院医疗废水、宠物洗澡废水经污水处理

设备（过滤+臭氧消毒）处理后，与经化粪池处理后的生活污水和地

面清洗水一并由废水总排口排入市政污水管网，最终排入大港环科蓝

天污水处理厂处理。

废水排放口基本按规范化要求设置标识牌。

（三）噪声

项目运营期噪声源主要为污水处理设备、空调室外机和宠物日常

偶发叫声等。采用低噪声设备，合理布局，同时采取隔声、减振、以

及对动物及时安抚等降噪措施。

（四）固体废物

项目营运期产生的废包装物外售给物资回收部门；医疗废物、宠

物粪便(含猫砂)、沉渣、废紫外灯管经妥善暂存、集中收集后交由有

资质单位进行处置；生活垃圾和废布草交城市管理委员会处理。

一般固废暂存处、危险废物暂存间基本满足规范等要求，并在醒

目位置设有标识牌。

4

四、环境保护设施调试效果

验收监测期间天津市瑞派长江宠物医院有限公司大港宠物医院

正常营运，各项环保设施运行正常，符合建设项目竣工环境保护验收

监测要求。

1.废气

对厂界臭气浓度进行 2个周期、每周期 3频次的监测。根据验收

监测结果，宠物医院四周厂界臭气浓度可以满足《恶臭污染物排放标

准》（DB12/059-2018）中相应标准限值要求，可以实现达标排放。

2．废水

对医疗废水处理设备排放口、废水总排口处水质进行了 2 个周

期、每周期 4频次的监测。根据监测结果，医疗废水处理设备排放口

和宠物医院废水排口中主要污染物排放浓度能够满足《污水综合排放

标准》（DB12/356-2018）三级要求，可以实现达标排放。

3.厂界噪声

对项目厂界噪声进行了 2个周期、每周期昼间 2次的监测。根据

监测结果，宠物医院南侧、北侧厂界昼间噪声监测值均低于《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）4 类标准限值，可以

实现厂界达标排放。

（4）污染物排放总量

根据总量核算结果化学需氧量、氨氮实际排放总量低于环评批复

总量控制指标，符合污染物总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

根据验收监测及核查结果，本项目产生的各类污染物均采取了合

理有效的处理措施，监测结果达到验收执行标准，项目对环境产生的

影响为可接受水平，符合环评预测结果。